p Muret. lib. 4. var. lect. cap. 12. q Cl. Alex. lib. 2. Pædag. cap. 2. r Seneca Ep. 83. s Ammian. Marc. lib. 23. t Gellius l. 3. cap. 3. u Caſſiod. l. 1. var. Epist. 46. x Laertius lib. 6. y Macrobi. l. 3. c. 17. z Hippoc. ſec. 4. a Athen. l. 4. cap. 13. b Clem. Alex. lib. 2. cap. 2. c Sidon. l. 2. Epist. 9. d Tzetzes Chil. 8. v. 25. e Dempſt. ad c. 27. l. 5. f Savaro ad Ep. 12. lib. 6. g Buleng. l. 1. cap. 23.

verò usque ad Pascha ad vesperam reficiant. Ecce etiam tempora prandio Monachorum sanctissimus Legislato assignat, horam sextam diebus quibus non jejunatur; jejuniis Quadragesimalibus horam vespertinam, aliis jejuniis horam nonam. Hanc autem distributionem apud omnes olim Christianos in usu fuisse manifestum est. De sextæ prandio iis diebus, qui à jejunii lege exempti sunt, possem innumeros testes asserere Græcos & Latinos, Cassianum *b* scilicet in Collationibus, & libro de spiritu Acediæ. Sanctum Nilum de eodem spiritu, Basilium sermone ascetico, cui titulus est; De homine quod sit imago Dei, sanctum Pachomium initio Regulæ, quam ab Angelo accepit, Theophylactum *i*, Auctorem * modi bene vivendi inter opera Bernardi, Gregorium magnum *k* in Dialogis, Hugonem Victorinum *l* in expositione Regulæ sancti Augustini, Divum Thomam *m* & alios. Sed nolo tot testimoniis onerare lectorem. Id verò notandum est hoc loco, errasse quosdam Canonum Interpretes *n*, horam prandii tertiam esse dicentes, nisi fortè suorum temporum consuetudinem respexerint. Certè Nicolaus Papa *o* in Responsonibus ad consulta Bulgarorum hortatur eos, ut ante horam diei tertiam nullum corporalem cibum, etiam in ipsis insignioribus solemnitatibus omnino sumant, cum scriptum legamus: *Væ iis qui mandè comedunt.* Quam constitutionem ita decet interpretari, ut horâ tertiam Missarum solemnità celebrantes postea circâ quintam, vel sextam reficerentur. Nec mirum si summus Pontifex antiquum Ecclesiæ rigorem aliquantulum eis relaxaverit, feroces enim populos recens conversos ad fidem paulatim ad austeriora ducere oportuit. Ostendunt & sacra Biblia hanc eandem cibi capiendi horam. Fratres Joseph *p* parabant munera, donec ipse ingrederetur meridiem, audierant enim quod ibi comesturi essent panem. Cum populus revertisset per meridiem, duo Seniores *q*, qui castam Sufannam deperibant, dixerunt alter ad alterum, *Eamus domum, quia hora prandii est.* Cum Jesus *r*, fatigatus ex itinere sedebat sic super fontem; hora erat quasi sexta; Discipuli verò abie-

rant in civitatem, ut cibos emerent. Accedit quod Princeps Apostolorum *s* discipulos non esse ebrios tanquam insolubili argumento evicit, quod horâ dici tertiam esset à solita comestionis hora plurimum distans, qua nullatenus fieri posset, ut homines modesti jam se mero ingurgitassent. Sed jam ad jejunia vocamur. Sanctus Benedictus tempus prandii à tempore jejunii distinguit, quia subtrahit prandii ad jejunii integritatem spectat, quare esurialibus diebus (ut Plautino vocabulo utar) quæ fit comestio, cœna non prandium esse debet, quæ quò amplius differtur, eò melius abstinentiæ districtio observatur. Et quidem extra Quadragesimam præcipit Ecclesiæ, ne ante horam nonam manducemus. Athanasius rem acu tetigit libro de Virginitate: *Jejuna totum annum, etiamsi nulla cogat necessitas: hora verò nona, cum jam in Hymnis & precibus perseveraveris, sume panem tuos cum oleribus conspersis oleo. Adstipulantur alii, Hieronymus *t*, Augustinus *u*, Palladius *x*, & Climacus *y*. Eandem horam antiquis Hebræis in usu fuisse scribit Aristæus *z* in Historia LXXII. Interpretum, quos ait scripsisse usque ad horam nonam, deinde curasse corpora. Aurelius Prudentius *a* Poëta clarissimus Hymno post jejunium sic canit:*

*Nona submissum rotat hora solem
Partibus vix dum tribus evoluit,
Quarta de vexo superest in axe
Portio lucis.
Nos brevis voti dape vindicata
Solvimus fastum, fruimurque mensis
Assatim plenis, quibus imbuatur
Prona voluptas.*

Idem in Hymno *b* de S. Fructuoso Episcopo, & aliis Martyribus Tarraconensibus eandem rem clarius explicat his versibus:

*Quosdam de populo videt Sacerdos
Libandum sibi poculum afferentes:
Jejunamus, ait, recuso porum,
Nondum nona diem resignat hora.*

In majori autem jejunio quadraginta dierum, qui anniversariam Christi morientis memoriam præ-

currunt,

h Cassian. Collat. 21. cap. 23. *g* lib. 10. c. 1. *i* Theoph. in cap. 27. Matrb. * De modo bene vivendi serm. 52. *k* Gr. Dial. lib. 3. cap. 15. *l* Hugo cap. 3. *m* D. Tb. 2. 2. qu. 147. art. 7. *n* Archidiacon. *o* Turrecrem. ad c. Quod dixit dist. 41. *p* Nicol. Papa. cap. 60. *q* Gen. 43: 25. *r* Daniel. 13: 7, 13. *s* Joa. 4: 6, 8.

f Act. 2: 2, 15. *t* Hieron. Ep. 22. *u* August. Ep. 118. in fine. *x* Pallad. cap. 139. *y* Climac. gr. 13. *z* Aristæus. *a* Prudent. hym. 8. Cassim. *b* Hym. 6. πῶς Σπφ.

currunt, usque ad vesperam inedia prorogare antiquissima religio est. E veteri Testamento desumpta videtur consuetudo, passim enim Israelitæ jejunasse usque ad vesperam memorantur c. Favent sancti Patres. Basilius d, Expectas vesperam, ut cibum capias. Paulinus e; Quotidiana jejunia non refugit, & pauperem mensam vespertinus conviva non horruit. Chrysostomus f, Non existimemus inedia usque ad vesperam ad salutem nobis sufficere. Theodulphus g Episcopus Aurelianensis Epistola ad Clerum suum; Solent plures, qui se jejunare putant (loquitur autem de Quadragesima) mox ut signum audiunt ad nonam manducare, qui nullatenus jejunare credendi sunt, si ante manducaverint, antequam Vespertinum celebretur Officium: concurrentum est enim ad Missas, & auditis Missarum solemnibus, siue Vespertinis Officiis, largitis elemosynis ad cibum accedendum est. Si verò aliquis necessitate constrictus fuerit, ut ad Missam convenire non valeat, aestimata vespertina hora, completa oratione sua, jejunium absolvere debet. Bernardus h sermone de Quadragesima; Hactenus usque ad nonam jejunavimus soli, nunc usque ad vesperam jejunabunt nobiscum universi, Reges & Principes; clerus & populus; nobiles & ignobiles: simul in unum dives, & pauper. Extant & sacri Canones de hac re apud Gratianum i, Barchardum k, & Yvonem l. Hic liceat tandem subsistere & deplorare. Heu quantum à prisco jejuniorum ritu recessimus! Tunc vera jejunia erant, dura, & austeri: nunc levia sunt, & vix jejunii nomine digna, ludus, & umbra jejunii. Etiam in ipsis solemnioribus pervigiliis vix meridiem expectamus, statuas Nonæ, & Vesperarum horas in solemnibus dumtaxat sacratum precum recitatione servantes. Utinam quod deest abstinentiæ, aliarum virtutum exercitatione farciamus.